TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 3

de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA,
com vigência retroativa a contar de 10.07.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731002

PORTARIA N° 3248/14, DE 11 DE AGOSTO DE 2014
DESIGNAR a servidora LANA CLAUDIA MACEDO DA SILVA,
Id. Funcional nº 54188979-1, na função de Diretora do
Desenvolvimento do Ensino, para responder pela PRO REITORIA
DE GRADUAÇÃO, no período de 06 a 09.08.2014, em substituição
a titular que estará afastada.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
DE COMISSÃO DE SINDICANCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731007
PORTARIA N° 3249/14, DE 11 DE AGOSTO DE 2014.

O Reitor da Universidade do Estado Do Pará, usando das
atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas pelo
Decreto Estadual s/n, publicado no DOE Nº 32.406 de 28.05.2013
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos fatos
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurado ao acusado à ampla defesa,
CONSIDERANDO, fi nalmente o resultado conclusivo da Comissão
de Sindicância instituída pela PORTARIA Nº 190/2014 de
28.01.2014, publicada no DOE n º 32.576 de 04.02.2014,
Parecer Jurídico da UEPA nº 531/14 e ainda E-Protocolo nº
2013/440137 de 13.09.2013;
R E S O L V E:

HOMOLOGAR O RESULTADO DA COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA INSTITUÍDA PELA PORTARIA
Nº 190/2014 DE 28.01.2014, PUBLICADA

NO DOE Nº 32.576 DE 04.02.2014.
Relatório Conclusivo: ADVERTENCIA VERBAL a servidora
ROSILENE OLIVEIRA DA ROCHA E SUGESTÃO de medidas
preventivas visando o melhor desenvolvimento interpessoal do
Centro de Ciências Naturais e Tecnologia - CCNT
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731011

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port n º 3257/14 DE 11/08/2014
Data de Admissão: 01/08/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FABRICIO ALEIXO DIAS       Coord de Curso de Graduação (Expansão) do CCBS
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731017

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port n º 3256/14 DE 11/08/2014
Data de Admissão: 01/09/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
NATALINA DOS SANTOS MEDEIROS  Coord Adm de Campus de Interiorização –
Igarapé-Açu
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730773
PORTARIA Nº 224/2014-IAP,

DE 14/08/2014 – LICENÇA PRÊMIO
Nome: MARIA SÔNIA DA COSTA MASSOUD
Id. funcional: 334529/1
Cargo: Gerente Geral de Artes Cênicas e Musicais
Período da Licença: 03/09/2014 a 02/10/2014.
Período Aquisitivo: Triênio 2006/2009.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730841

PORTARIA: 225/2014
Objetivo: Realizar visita Técnica para processo de mapeamento
dos territórios e agentes criativos dos Municípios, Augusto

Corrêa, Bragança e Capanema/PA.
Fundamento Legal: O disposto na resolução nº 16.588 de 28 de
fevereiro de 2002 do Tribunal de Contas do Estado, publicada
no DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA
Nº 448 de 13 de setembro de 2002 da Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Fazenda, publicada no DOU de 17 de
setembro de 2002 e de acordo com o que consta no processo de
nº 2014/365696.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/JORGE RODRIGUES PALMQUIST (Colaborador Eventual) /
8.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730861

PORTARIA: 226/2014
Objetivo: Operacionalizar transporte da equipe de assessoria de
comunicação do IAP durante a Mostra Pará e Mostra Parazinho
no Município de Mojú/PA.
Fundamento Legal: O disposto no Art. 26 e Art. 145 da Lei
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda, o processo nº
2014/368440.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31500/GILBERTO DE SOUZA GOES (Agente de Portaria) / 1.5
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 16/08/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730894

PORTARIA: 227/2014
Objetivo: Participar da cobertura fotográfi ca da Ação da Proposta
do projeto nº 38/2014 - “Inovações e Sustentabilidade -
Elaboração de Projetos Culturais - Módulo I.
Fundamento Legal: O disposto na resolução nº 16.588 de 28 de
fevereiro de 2002 do Tribunal de Contas do Estado, publicada
no DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA
Nº 448 de 13 de setembro de 2002 da Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Fazenda, publicada no DOU de 17 de
setembro de 2002 e de acordo com o que consta no processo de
nº 2014/365678.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/JULIANE FRAZÃO COSTA (Colaborador Eventual) / 2.5
diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730914

PORTARIA: 228/2014
Objetivo: Acompanhar a ação da proposta de projeto nº 38/2014
- “Inovação e Sustentabilidade - Elaboração de projetos Culturais
- Módulo I - Marajó Afuá”
Fundamento Legal: O disposto na resolução nº 16.588 de 28 de
fevereiro de 2002 do Tribunal de Contas do Estado, publicada
no DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA
Nº 448 de 13 de setembro de 2002 da Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Fazenda, publicada no DOU de 17 de
setembro de 2002 e de acordo com o que consta no processo de
nº 2014/365678.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000/ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SILVEIRA (Colaborador
Eventual) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a
24/09/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730934

PORTARIA: 229/2014
Objetivo: Ministrar curso da ação da Proposta de Projeto nº
38/2014 - “Inovações e Sustentabilidade - Elaboração de
Projetos Culturais - Modulo I - Marajó Afuá”

Fundamento Legal: O disposto na resolução nº 16.588 de 28 de
fevereiro de 2002 do Tribunal de Contas do Estado, publicada
no DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA
Nº 448 de 13 de setembro de 2002 da Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Fazenda, publicada no DOU de 17 de
setembro de 2002 e de acordo com o que consta no processo de
nº 2014/365678.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/ALEXANDRE ROMARIZ SEQUEIRA (Colaborador Eventual) /
4.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 730954
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 697253

Contrato: 2014-70
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de profi ssional para atuar como facilitador
no evento Workshop Aperfeiçoamento para atores e diretores de
TV e teatro.
Valor Total: 800,00
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 16/06/2014
Inexigibilidade: 2014/17
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0260000000          Federal
Contratado: MARCIO AUGUSTO DE SOUZA FONSECA
Endereço: Est da Grota Funda, 401
CEP. 23020-220 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2198030292
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731083

PORTARIA: 230/2014
Objetivo: Acompanhar a equipe técnica da Caravana Mostra
Pará.
Fundamento Legal: O disposto na resolução nº 16.588 de 28 de
fevereiro de 2002 do Tribunal de Contas do Estado, publicada
no DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA
Nº 448 de 13 de setembro de 2002 da Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Fazenda, publicada no DOU de 17 de
setembro de 2002 e de acordo com o que consta no processo de
nº 2014/368452.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Breu Branco/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/Nilton da Silva Costa (Colaborador Eventual) / 36.5 diárias
(Completa) / de 15/08/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731113

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 728972
PORTARIA: 213/2014

Objetivo: Representar o Instituto Pará Criativa e acompanhar a
ação “Gestão Financeira de Empreendimentos Criativos”.
Fundamento Legal: O disposto na resolução nº 16.588 de 28 de
fevereiro de 2002 do Tribunal de Contas do Estado, publicada
no DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA
Nº 448 de 13 de setembro de 2002 da Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Fazenda, publicada no DOU de 17 de
setembro de 2002 e de acordo com o que consta no processo de
nº 2014/359675.